

Số: /KH-TNXP Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua sáng tạo đặc biệt chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) tại Lực lượng Thanh niên xung phong Thành phố

Căn cứ Kế hoạch số 974/KH-UBND ngày 20 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc phát động phong trào thi đua sáng tạo đặc biệt chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

Lực lượng TNXP Thành phố ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua sáng tạo đặc biệt chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) tại Lực lượng TNXP Thành phố với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Huy động sức mạnh của các tập thể, cá nhân trong toàn Lực lượng TNXP Thành phố cùng chung sức thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2025; thi đua lập thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

- Khơi dậy lòng tự hào dân tộc, không khí thi đua sôi nổi, sáng tạo của cán bộ, viên chức, người lao động trong thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển của Lực lượng TNXP Thành phố nói riêng và Thành phố Hồ Chí Minh nói chung với tinh thần “*Đổi mới - sáng tạo, thi đua xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh, hiện đại, nghĩa tình*”.

- Phát hiện, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có sáng kiến, thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua; nhân rộng, làm cho phong trào thi đua trở nên thiết thực, hiệu quả tác động tích cực, mạnh mẽ đến chất lượng, hiệu quả của công tác chuyên môn từng phòng, ban, đơn vị.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng, đồng bộ, xuyên suốt đến tất cả các phòng, ban, đơn vị và cán bộ, viên chức, người lao động với nội dung đa dạng, hình thức phong phú, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị.

- Việc triển khai thực hiện phong trào thi đua phải thường xuyên, liên tục, có theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá định kỳ hàng năm, sơ kết, tổng kết; công tác khen thưởng đảm bảo kịp thời, dân chủ, chính xác, công khai, minh bạch, đúng đối tượng, đúng thành tích.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THI ĐUA

1. Đối tượng thi đua

- Tập thể: Các phòng nghiệp vụ Lực lượng TNXP, Ban Điều hành Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân, các ban Đảng ủy, 02 đoàn thể Lực lượng; Cơ quan Lực lượng TNXP; các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Lực lượng TNXP Thành phố; các phòng, ban, đội, khu trực thuộc các đơn vị sự nghiệp.

- Cá nhân: Cán bộ, viên chức, người lao động đang công tác trong Lực lượng TNXP Thành phố.

2. Thời gian thi đua

- Phong trào thi đua được tổ chức từ ngày ban hành Kế hoạch đến ngày 30 tháng 4 năm 2025.

- Tổng kết Phong trào thi đua vào tháng 5 năm 2025.

III. NỘI DUNG THI ĐUA VÀ ĐĂNG KÝ THI ĐUA

1. Nội dung thi đua

- Thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu kinh tế - xã hội của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Lực lượng TNXP Thành phố lần thứ XI, chỉ tiêu kinh tế - xã hội hàng năm (2023, 2024, 2025). Mỗi cơ quan, đơn vị tổ chức thi đua đặc biệt đạt kết quả cao nhất nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị mình.

- Tập trung triển khai thực hiện các công trình thi đua cấp Thành phố và cấp Lực lượng chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025). Từng cơ quan, đơn vị có kế hoạch phát động, đăng ký thực hiện các công trình, mô hình, giải pháp thi đua của cơ quan, đơn vị mình.

2. Đăng ký mô hình, sáng kiến, công trình thi đua

- Hưởng ứng phong trào thi đua sáng tạo đặc biệt chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), Lực lượng TNXP Thành phố đăng ký triển khai thực hiện 04 công trình, mô hình, giải pháp thi đua cấp Thành phố cụ thể như sau:

+ Mô hình thi đua 1: Xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh trong Lực lượng TNXP Thành phố;

+ Mô hình thi đua 2: Xây dựng Đội/Khu Quản lý - Giáo dục học viên đạt chuẩn văn hóa tại các cơ sở cai nghiện ma túy và Cơ sở xã hội Nhị Xuân;

+ Mô hình thi đua 3: Xây dựng chương trình giáo dục “Rèn luyện tốt, Lao động tốt, Kỷ luật tốt” dành cho học viên cai nghiện ma túy tại các cơ sở cai nghiện ma túy và Cơ sở xã hội Nhị Xuân;

+ Mô hình thi đua 4: Phong trào thi đua thực hiện Chính quyền số, Chuyển đổi số trong Lực lượng TNXP Thành phố.

- Căn cứ vào tình hình thực hiện nhiệm vụ, mỗi cơ quan, đơn vị nghiên cứu, lựa chọn và tiến hành đăng ký ***các mô hình, công trình, giải pháp thi đua*** tiêu biểu gửi về Lực lượng TNXP Thành phố (thông qua Phòng Tổ chức - Lao động tiền lương Lực lượng) chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) để tổ chức thực hiện hiệu quả cao và hoàn thành đúng thời hạn nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi giữa các cơ quan, đơn vị, cụ thể như sau:

+ Số lượng: Cơ quan Lực lượng, các cơ sở cai nghiện ma túy, Cơ sở xã hội Nhị Xuân mỗi đơn vị đăng ký ít nhất ***09 mô hình, công trình, giải pháp thi đua***; Riêng Trung tâm Giáo dục thường xuyên TNXP đăng ký ít nhất ***05 mô hình, công trình, giải pháp thi đua***.

+ Thời gian đăng ký thi đua về Lực lượng TNXP Thành phố (thông qua Phòng Tổ chức - Lao động tiền lương Lực lượng): **Trong quý 2 năm 2023.**

+ Nội dung đăng ký thi đua: *Thực hiện theo mẫu đính kèm.*

IV. DANH HIỆU THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Danh hiệu thi đua

Cờ Thi đua của Ủy ban nhân dân Thành phố tặng cho các cơ quan, đơn vị, tham gia các cụm, khối thi đua thuộc Thành phố có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong Phong trào thi đua, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển Thành phố.

2. Hình thức khen thưởng

- Huân chương Lao động tặng cho các tập thể, cá nhân lập được thành tích sáng tạo xuất sắc trong lao động, công tác có phạm vi ảnh hưởng nêu gương trong toàn quốc (hoặc trong toàn Thành phố hoặc trong từng lĩnh vực) được Thành phố công nhận, đề nghị Trung ương xem xét theo quy định.

- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ tặng cho các tập thể, cá nhân đạt một trong các tiêu chí sau:

+ Lập được thành tích xuất sắc trong lao động, công tác có phạm vi ảnh hưởng trong toàn Thành phố được Thành phố công nhận;

+ Có thành tích xuất sắc, tiêu biểu được bình xét, công nhận nhân dịp tổng kết Phong trào thi đua theo quy định.

- Bằng khen của Ủy ban nhân dân Thành phố:

+ Tặng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển Thành phố;

+ Tặng cho các cơ quan, đơn vị chủ trì và cá nhân trực tiếp quản lý, tư vấn, giám sát, thi công thực hiện hoàn thành đạt chất lượng và vượt mức tiến độ

thi công các công trình, mô hình, giải pháp đã đăng ký cấp Thành phố (50 công trình, mô hình, giải pháp cấp Thành phố) được Thành phố công nhận, gắn biển công trình thi đua cấp Thành phố nhân dịp tổng kết phong trào thi đua.

- Giấy khen của Chỉ huy trưởng Lực lượng: Tặng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Lực lượng TNXP Thành phố; các tập thể, cá nhân chủ trì triển khai, thực hiện hoàn thành vượt mức tiên độ và đem lại hiệu quả các công trình, mô hình, giải pháp thi đua cấp Thành phố, cấp Lực lượng.

3. Tiêu chí xét, khen thưởng cấp Thành phố và cấp Nhà nước: Theo hướng dẫn chi tiết sau khi Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố có hướng dẫn cụ thể.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị cơ sở

- Trên cơ sở Kế hoạch này, Thủ trưởng Cơ quan Lực lượng, Giám đốc các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Lực lượng TNXP có trách nhiệm ban hành kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua sáng tạo đặc biệt chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) phù hợp với đặc điểm, tình hình tại cơ quan, đơn vị trong quý 2 năm 2023.

- Thực hiện đăng ký công trình, mô hình, giải pháp thi đua cấp Lực lượng đảm bảo đủ số lượng, đúng thời gian quy định.

- Định kỳ hàng năm, các đơn vị tổ chức đánh giá kết quả thực hiện các công trình, mô hình, giải pháp thi đua đã đăng ký cấp Lực lượng và gửi báo cáo tiến độ thực hiện về Lực lượng TNXP Thành phố (thông qua Phòng Tổ chức - Lao động tiền lương Lực lượng) trước ngày **20/11** hàng năm (có thể thực hiện lồng ghép trong báo cáo công tác thi đua, khen thưởng hàng năm). Kết thúc phong trào thi đua gửi báo cáo tổng kết về Lực lượng TNXP Thành phố (thông qua Phòng Tổ chức - Lao động tiền lương Lực lượng) trước ngày **15/5/2025**.

- Tổ chức bình xét, khen thưởng theo thẩm quyền và đề nghị khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua nhân dịp tổng kết.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Đảng ủy Lực lượng

- Tuyên truyền nội dung kế hoạch tổ chức phong trào thi đua sáng tạo đặc biệt chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) tại Lực lượng TNXP Thành phố trên Bản tin và trang thông tin điện tử của Lực lượng TNXP Thành phố.

- Phối hợp với Phòng Tổ chức - Lao động tiền lương Lực lượng tuyên truyền, giới thiệu các tập thể, cá nhân tiêu biểu điển hình, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong tham gia, hưởng ứng phong trào thi đua.

- Chủ trì thực hiện mô hình thi đua 1, định kỳ báo cáo tiến độ triển khai thực hiện mô hình thi đua 1 về Phòng Tổ chức - Lao động tiền lương Lực lượng trước ngày **20/11** hàng năm và báo cáo kết quả triển khai thực hiện mô hình thi đua 1 về Phòng Tổ chức - Lao động tiền lương Lực lượng trước ngày **15/5/2025** để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố.

3. Văn phòng Lực lượng

- Giao Văn phòng Lực lượng tham mưu kế hoạch phát động phong trào thi đua sáng tạo đặc biệt chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) tại Cơ quan Lực lượng.

- Triển khai cho các phòng, ban đăng ký công trình, mô hình, giải pháp thi đua cấp Lực lượng đảm bảo đúng số lượng và tiến độ theo quy định.

- Gửi nội dung báo cáo tiến độ thực hiện các công trình, mô hình, giải pháp thi đua đã đăng ký cấp Lực lượng về Lực lượng TNXP Thành phố (thông qua Phòng Tổ chức - Lao động tiền lương Lực lượng) trước ngày **20/11** hàng năm (có thể thực hiện lồng ghép trong báo cáo công tác thi đua, khen thưởng hàng năm). Kết thúc phong trào thi đua gửi báo cáo tổng kết về Lực lượng TNXP Thành phố (thông qua Phòng Tổ chức - Lao động tiền lương Lực lượng) trước ngày **15/5/2025**.

- Tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng của các tập thể, cá nhân thuộc Cơ quan Lực lượng có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua trình Thủ trưởng Cơ quan xem xét, thông qua trước khi gửi về Phòng Tổ chức - Lao động tiền lương Lực lượng.

4. Phòng Xã hội Lực lượng

Chủ trì thực hiện mô hình thi đua 2 và mô hình thi đua 3, định kỳ báo cáo tiến độ triển khai thực hiện 02 mô hình thi đua về Phòng Tổ chức - Lao động tiền lương Lực lượng trước ngày **20/11** hàng năm và báo cáo kết quả triển khai thực hiện 02 mô hình thi đua về Phòng Tổ chức - Lao động tiền lương Lực lượng trước ngày **15/5/2025** để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố.

5. Phòng Tài chính Kế toán Lực lượng

Chủ trì, phối hợp với Phòng Tổ chức - Lao động tiền lương Lực lượng tham mưu và đảm bảo nguồn kinh phí tổ chức thực hiện và khen thưởng kịp thời để động viên các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

6. Phòng Tổ chức - Lao động tiền lương Lực lượng

- Tham mưu Ban Chỉ huy Lực lượng TNXP ban hành kế hoạch tổ chức phong trào thi đua sáng tạo đặc biệt chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) tại Lực lượng TNXP Thành phố. Đồng thời, kiểm tra đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng nghiệp vụ có liên quan thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng trước khi trình Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Lực lượng xem xét, thông qua trình Chỉ huy trưởng quyết định.

- Phối hợp với Phòng Tài chính Kế toán Lực lượng tham mưu và đảm bảo nguồn kinh phí tổ chức thực hiện và khen thưởng kịp thời để động viên các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

- Phối hợp cung cấp thông tin cho Ban Tuyên giáo Đảng ủy Lực lượng để giới thiệu, tuyên truyền nhân rộng điển hình tiên tiến trên Bản tin và trang thông tin điện tử của Lực lượng TNXP Thành phố để mọi người học tập, làm theo.

- Chủ trì tổng hợp báo cáo tiến độ thực hiện các công trình thi đua đăng ký cấp Thành phố, các công trình, mô hình, giải pháp thi đua cấp Lực lượng và báo cáo tiến độ thực hiện mô hình thi đua 4.

- Chủ trì, hướng dẫn khen thưởng tổng kết, đánh giá phong trào thi đua.

- Tham mưu Ban Chỉ huy Lực lượng tổ chức tổng kết theo nội dung Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua sáng tạo đặc biệt chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) tại Lực lượng TNXP Thành phố. Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị kịp thời báo cáo về Lực lượng TNXP Thành phố (thông qua Phòng Tổ chức - Lao động tiền lương Lực lượng) để xem xét, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tiễn./.

Nơi nhận:

- Ban Thi đua - Khen thưởng TP;
- BTV Đảng ủy, BCH Lực lượng;
- Các phòng nghiệp vụ, các ban Đảng ủy, 02 đoàn thể LL;
- Ban Điều hành Cụm CN - KDC Nhị Xuân;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc LL;
- Lưu: VT, TC(01b).Thăm.01.

CHỈ HUY TRƯỞNG

Lê Minh Khoa

LỰC LƯỢNG TNXP TPHCM
Tên đơn vị

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

NỘI DUNG ĐĂNG KÝ MÔ HÌNH, CÔNG TRÌNH, GIẢI PHÁP THI ĐUA

**Hưởng ứng phong trào thi đua sáng tạo đặc biệt chào mừng kỷ niệm 50 năm
Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025)**

STT	Tên mô hình, công trình, giải pháp thi đua	Đăng ký thời gian bắt đầu thực hiện	Đăng ký thời gian hoàn thành	Tóm tắt nội dung giải pháp thực hiện và dự kiến kết quả đạt được
1				

Nơi nhận:

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
(Ký tên, đóng dấu)